theilhaft über ihn aussprach. Entweder war er von den Beschuldigungen, die auf ihm hafteten (*status* an beiden Stellen) nicht unterrichtet, oder er wollte ihn durch seine Erklärung von den unangenehmen Folgen derselben befreien. War das Erstere der Fall, so musste Trajan der Gerechtigkeit den Lauf lassen, darum nimmt er, in Folge seines milden Charakters (*naturae meae*) den zweiten Fall an. Dazu bestimmen ihn zugleich die Ehrenbezeugungen, die er von andern Seiten her erfuhr.

*qui ignorabant*] Da alle Ausgaben diese Lesart haben, konnten wir uns nicht mit Orelli für Ernesti's Conj. *qui non ignorabant* entscheiden. Zwar würde so ein bedeutenderes Gewicht für Archippus in die Waagschaale fallen; allein schon das konnte für eine Empfehlung gelten, wenn Männer, die von seiner Verurtheilung nicht unterrichtet waren, ihm solche Auszeichnungen zudachten; er musste also doch nicht ohne Verdienste sein.

*objicitur*] Nach allen alten Ausgaben. Gierig will mit Unrecht *objiciatur* durch die nur halb wahre Regel, der Conjuunctiv müsse auf den Conjuunctiv folgen, schützen. Hier aber steht der Zwischensatz *si quid — objicitur* keineswegs in unmittelbarer Abhängigkeit vom Hauptsatz.

**LXIX. 1. in re praesenti**] hat hier seine ursprüngliche Bedeutung: „an Ort und Stelle.“ Plinius hatte die Lage des See's zu Fluss und Meer selbst im Augenschein genommen und giebt in Folge dessen seine Ansicht, vergl. zu 3, 9, 26.

*videor*] mit dem Infinitiv schon bei Cicero sehr gebräuchlich,

periculo occurrerem. Potest enim lacus fossa usque ad 2  
 flumen adduci nec tamen in flumen emitti, sed relicto  
 quasi margine contineri pariter et dirimi. Sic conse-  
 quemur, ut nec vicino videatur flumini mixtus et sit per-  
 inde ac si misceatur. Erit enim facile per illam bre-  
 vissimam terram, quae interjacebit, advecta fossa onera 3  
 transponere in flumen. Quod ita fiet, si necessitas coget;  
 et, spero, non coget. Est enim et lacus ipse satis altus et  
 nunc in contrariam partem flumen emittit; quod interclusum  
 inde et quo volumus aversum sine ullo detrimento lacus  
 tantum aquae, quantum nunc portat, effundet. Praeterea  
 per id spatium, per quod fossa facienda est, incidunt rivi:  
 qui si diligenter colligantur, augebunt illud, quod lacus  
 dederit. Enim vero si placeat fossam longius ducere et 4  
 arctius pressam mari aequare nec in flumen, sed in ipsum

steht als Ausdruck der Bescheidenheit für: *ich bin der Ansicht, ich glaube*, vergl. Paneg. 17. Cic. Catil. 1, 1, 2. N. D. 1, 21. Lael. 12.